

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

محمد عمر قریبشې - کابل

۰۵ سپتمبر ۲۰۲۳

استحاله پوهنتون به "چلی+تون" در نظام ملاسالار!

دوشنبه- ۱۳ سنبله ۱۴۰۲ - کابل: در یادداشت امروز مکث کوتاهی داریم در مورد چوونگی استحاله پوهنتون به "چلی+تون" و چال هائی که طالب جهت انحصاری ساختن آموزش عالی به نفع قومیت، زبان و اعتقادات خاصی به کاربرده اند:

۱- در نخستین گام می باید با آواز بلند فریاد زد که آنچه به نام امتحان "کانکور همگانی" از طرف طالب و نظام ملاسالار و تعدادی از پیشق سوران در داخل و خارج معرفی شد به هیچ وجه همگانی نبود. این کانکور به دلیلی همگانی نبود که نظام ملاسالار از همان آغاز شرکت دختران فارغ التحصیل در به اصطلاح کانکور را مانع شده، تبعیض جنسیتی را علیه زنان با جلوگیری از ورود آنها صرف به دلیل جنسیت شان در آن آزمون رسمیت بخشیدند. طالب و نظام ملاسالار با این عمل شان، نه تنها به جامعه افغانستان به ویژه زنان افغانستان اعلام داشتند که در فرهنگ آنها زن حق تحصیلات عالی را ندارد بلکه به تمام جهانیان این موضع شان را اعلام نمودند.

۲- این که سه تن از جوانان به نام های "محمود ولد عبدالجمیل، عباس ولد عبدالغنی و عبدالباعث ولد محمد نذیر" در به اصطلاح کانکوری که نظام ملاسالار اخذ نمود بالاترین نمرات را کمائی و به ترتیب اول الی سوم شده اند، به همان اندازه که برای آنها می توان مبارک باد گفت، انسانیت و وجدان حکم می نماید تا قضاوت را به خود آن سه جوان سپرد و از آنها خواست که اگر شخصاً خود را مستحق چنان مقامی می دانند خوب، در غیر آن جرأت اخلاقی شان را به نمایش گذاشته، به طالب و نظام ملاسالار اجازه ندهند تا در عقب نام آنها سنگر گرفته، یکی از بدترین امتحانات در تاریخ معارف افغانستان را خوب معرفی بدارند.

۳- طالب و نظام ملاسالار که از اول می خواست پوهنتون را به مرکز تعلیمات اسلامی و افراد قابل اعتماد خودشان پر نمایند، جهت رسیدن به این هدف در کنار اداره فاسد و سرخود که ماست را سیاه و ذغال را سفید معرفی می دارند، این چند چال و نیرنگ دیگر را نیز جهت گزینشی ساختن پوهنتون به کار بردند.

* - نخستین چال طالب، اخذ امتحان عمومی کانکور به زبان پشتو در تمام مناطق و ولایات کشور بود. آنهایی که در معارف افغانستان کار کرده اند و از روند چگونگی پیشبرد کار در ادارات دولتی نیز اطلاع دارند، خوب می دانند که با اتکاء به تمام قانون های اساسی از همان آغازی که زیر نام اصول عالیه در زمان اعلیحضرت امان الله خان مرتب گردید تا آخرین "قانون اساسی" که زیر سر نیزه اشغالگران امریکائی و شرکاء ساخته شد به تبعیت از قانون که

زبانهای فارسی-دري و پشتو را زبانهای رسمي کشور اعلام نموده بودند، هم در معارف و هم در ادارات رسم بر آن بود که در مناطق عمدتاً پشتون نشين مانند پکتيا، ننگرهار، هلمند، قندهار و زابل، دروس مکاتب و به دوام آن امتحانات همه به زبان پشتو بودند، در حالی که در بقیه ولایات من جمله کابل دروس مکاتب و امتحانات همه به زبان فارسی-دري خوانده و اخذ می گردید.

نخستین چال ردیلانه ای که طالب جهت تعمیق تبعیضات زبانی و قومی حین اخذ کانکور به کار برد، اخذ امتحانات در تمام ولایات به زبان پشتو بود. این حرکت طالب و نظام ملاسالار باعث گردید که شاگردانی که در تمام دوران تحصیل شان به زبان فارسی-دري رس خوانده بودند، از همان آغاز امتحان با یک ضرر کار شان را آغاز نمایند؛

*- دومین چال طالب و نظام ملاسالار گنجانیدن دروس مدارس مذهبی که در معارف سابقه تدریس نداشتند در جمع سوالات کانکور بود. بدین سان طالب با امتحان کانکور در حقیقت شاگردان معارف را به صورت غیر مستقیم تفتیش عقاید نموده، چانس موفقیت را فقط برای آنهايي مساعد ساخت که سابقه "چلی" بودن داشتند؛

*- سومین چال طالب، پیروی از سیاست تفرقه افگانه ای بود که "غنی احمدزی" زیر نام سهمیه بندی ولایات در مورد ورود به پوهنتون تطبیق می نمود. طالب با استفاده از همان چال، برای هر ولایت جهت ورود به یک پوهنخی سهمیه معینی را مقرر داشت مثلاً برای تمام ولایت پروان با چندین هزار شرکت کننده از آن ولایت در کانکور صرف یک سهمیه جهت ورود به پوهنخی طب دولتی قایل شده بود.

از همین رو در حالی که شاگرد ولایت پروان با اخذ ۳۳۰ نمره چانس ورود به طب دولتی را از دست می دهد و برای فریب دادنش او را مجاز به تحصیل طب در پوهنخی های شخصی اعلام می دارد، در یک ولایت دیگر که طالب حسن نظری نسبت به آنها دارند ضمن آن که بیش از ۲۰ تن چانس ورود به پوهنتون دولتی را می یابند اندازه نمرات آنها نیز پانینتر از ۳۰۰ نمره می گردد.

این چال زمانی حیات یک جوان را به نامیدی می کشاند، که وی به علت انتخاب مکرر طب، اجازه ورود و تحصیل به سایر پوهنخی های را نیز از دست می دهد.

هموطنان گرامی!

آنچه امروز به نام نتیجه امتحانات همگانی کانکور اعلام داشت نه تنها همگانی نبود بلکه در نهایت تلاشی است برای آن که پوهنتون یعنی رقیب تاریخی مدارس مفتخوران را به دنیاله همان مدارس مبدل ساخته به جای پوهنتون "چلی+تون" را مروج بسازند.

با شعار مرگ بر طالب و نابود باد نظام ملاسالار به نبرد مان ادامه دهیم!

مبارزه علیه امپریالیسم، جزء لاینفک مبارزه علیه ارتجاع در کل

و ارتجاع هار مذهبی- طالبی به صورت خاص می باشد

تشکل و تسلیح نیاز و خواست زمان ما!